---

<sup>27</sup> *Summa de haeresibus (De haeresibus generatim)* ch. 6, f. 6v: “... eius errorem damnat vt haereticum, synodus Nicena, quia dictus error aduersatur scripturae sacrae ...” See 7r: “... et Nicena synodus conformis per omnia sacrae scripturae ... Merito ergo Arii damnatur impietas et comprobatur Nicenae synodi auctoritas per ecclesiam expressis sacrae scripturae testimoniis et euidentibus deductionibus confirmata.”

nor confirmed, nor authorized through the Church, and so determined to contain the steadfast and certain truth. Hence the opinion of heretics cannot positively be refuted through the statements of the saints which remain outside of the biblical canon. For where there is no infallible truth, there can be no steadfast and certain faith, since a steadfast faith depends upon the infallible truth. Yet there is no infallible assent with regard to these writings, nor any certain and steadfast adherence. And so, because there is no certain and infallible truth, there is no steadfast and certain faith, which means that assent in these instances will always be coupled with doubt and the fear of falsehood.”<sup>28</sup>

Unlike the patristic writings, however, Holy Scripture does indeed contain the infallible truth, and does so in everyone of its parts, such that one may firmly believe in it with a steadfast faith. Terreni calls upon Augustine’s own admission of error and his desire to be corrected. He made it very clear that he did not want his own works to rival the authority of Holy Scripture. The saint speaks humbly, says Terreni, but truthfully. Here again, Terreni recounts the various instances in which the holy doctors have been at odds with each other when only one could be right. “The statements of the saints, therefore, do not rest upon infallible truth when they contradict one another, since one side is necessarily false.”<sup>29</sup> Here too Terreni cites Augustine’s famous remark to Jerome that the canonical Scriptures take precedence over all other writings and, free as they are from all error, any apparent contradiction must be the result of faulty texts or one’s own incomprehension.<sup>30</sup> Terreni concludes that, although the sayings of those saints listed in the canon *Sancta Romana* (D. 15, c. 3) are read and accepted in the

---

<sup>28</sup> *Summa de haeresibus (De haeresibus generatim)* ch. 7, f. 7v: “Quamuis autem sanctorum doctorum scripta extra canonem Bibliae sint tractanda, et legenda, et cum debita reuerentia suscipienda, non tamen sunt sicut summae auctoritatis et inuioabilitatis, quin liceat eis contradicere, et circa eu dubitare: vbi per scripturam sanctam euidenter et expresse non probantur, nec firmantur, nec per ecclesiam auctorizantur, ac determinantur: firmam veritatem et indubiam continere: vnde per dicta sanctorum extra canonem Bibliae praecise non conuinceretur opinio haeretica. Nam vbi non est infallibilis veritas, ibi non est fides certa et indubia, cum certa fides veritati infallibili innitatur, immo circa talia non est assensus infallibilis, nec indubius, nec adhaesio firma. Ex quo enim non est certa et infallibilis veritas, ibi non ets fides certa et indubia, et semper assentitur cum dubio et cum formidine falsi.”